

Số: 278 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 06 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 07/4/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu đẩy mạnh công tác quản lý, phát triển các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 07/4/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu đẩy mạnh công tác quản lý, phát triển các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với một số nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả, nhanh chóng các nhiệm vụ và giải pháp để đạt được các mục tiêu trong công tác quản lý, phát triển các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 theo Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 07/4/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy.

- Phân công rõ trách nhiệm, tiến độ thực hiện đối với các cấp, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng trở thành trọng điểm của khu vực phía Bắc và cả nước về Công nghiệp công nghệ cao; Cảng biển - Logistics; Du lịch - Thương mại.

2. Yêu cầu:

- Quán triệt nghiêm túc nội dung, quan điểm, mục tiêu phát triển, giải pháp trong Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 07/4/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy; việc triển khai thực hiện Nghị quyết phải được coi là nhiệm vụ trọng tâm trong giai đoạn 2022 - 2025 của các Sở, ngành, địa phương, đơn vị và đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Các nội dung công việc triển khai đảm bảo đúng tiến độ, phù hợp tình hình thực tế, khả thi, đạt chất lượng, hiệu quả trên cơ sở phát huy tối đa nguồn lực và bám sát các mục tiêu phát triển của Nghị quyết. Xác định và phân công rõ trách nhiệm của các đơn vị liên quan làm cơ sở kiểm tra, giám sát, đôn đốc, bổ khuyết việc thực hiện kịp thời, đảm bảo thực hiện thắng lợi mục tiêu Nghị quyết đã đề ra.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác tuyên truyền:

Tổ chức công bố, công khai các nhiệm vụ, mục tiêu, giải pháp phát triển khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố với sự tham gia của các cấp, các ngành, các tổ chức và các đơn vị liên quan.

Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông và các hình thức phù hợp để phổ biến tinh thần, nội dung Nghị quyết đến các tổ chức, cá nhân. Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước và nhận thức của nhân dân, tạo sự thống nhất cao trong hệ thống chính trị và sự ủng hộ, đồng thuận của tổ chức, cá nhân trong quá trình thực hiện.

2. Triển khai các nhóm, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu:

2.1. Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước.

2.2. Tăng cường và nâng cao chất lượng rà soát, điều chỉnh bổ sung, xây dựng quy hoạch và quản lý quy hoạch đối với các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu công nghệ cao.

2.3. Đẩy mạnh tiến độ đầu tư đồng bộ hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội.

2.4. Tăng cường hiệu quả xúc tiến thu hút đầu tư, xúc tiến thương mại.

2.5. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và phát triển khoa học công nghệ.

2.6. Tập trung đào tạo, thu hút nguồn nhân lực có chất lượng đáp ứng nhu cầu phát triển công nghiệp.

2.7. Tăng cường phát triển các cụm liên kết ngành công nghiệp và phát triển ngành công nghiệp hỗ trợ.

2.8. Đẩy mạnh xây dựng khu công nghiệp sinh thái gắn với kinh tế tuần hoàn, cộng sinh công nghiệp, tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường trong quá trình phát triển khu công nghiệp.

2.9. Tăng cường hợp tác quốc tế về khoa học - công nghệ trong thực hiện phát triển khu công nghiệp, cụm công nghiệp.

- 2.10. Đảm bảo cấp điện trong khu công nghiệp, cụm công nghiệp.
 2.11. Đảm bảo cấp nước trong khu công nghiệp, cụm công nghiệp.
 2.12. Đảm bảo về hạ tầng viễn thông trong khu công nghiệp, cụm công nghiệp.
 2.13. Giải phóng mặt bằng các khu công nghiệp, cụm công nghiệp.

(Chi tiết tại Phụ lục đính kèm)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành được giao chủ trì tại Phụ lục kèm theo, xây dựng Kế hoạch của đơn vị mình và tổ chức triển khai thực hiện.

2. Ủy ban nhân dân các quận, huyện trên địa bàn thành phố có trách nhiệm phối hợp với các Sở, Ban, ngành, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai, thực hiện Kế hoạch.

3. Giao Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng là cơ quan đầu mối, có trách nhiệm đôn đốc, đánh giá tình hình thực hiện, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các Sở, Ban, ngành, địa phương và đơn vị liên quan chủ động đề xuất gửi văn bản về Ban Quản lý Khu kinh tế tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố./.

Nơi nhận:

- Các Bộ: KH&ĐT; CT;
- TT TU, TT HĐND thành phố;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng;
- Các Sở, Ban, ngành thành phố;
- CVP, các PCVP UBND thành phố;
- UBND các quận, huyện;
- Các phòng: XDGT&CT, KSTTHC TCNS, NN&TNMT, NC&KTGS;
- CV: XD2, XD3, XD;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Anh Quân

PHỤ LỤC

Nhiệm vụ triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 07/4/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu đẩy mạnh công tác quản lý, phát triển các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 278.. /KH-UBND ngày 06...../.../2022 của Ủy ban nhân dân thành phố)

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Kinh phí
A	Công tác thông tin, tuyên truyền				
1	Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, đến các cấp, các ngành, mọi tầng lớp nhân dân bằng nhiều kênh thông tin như báo, đài, kênh truyền hình nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 07/4/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy đối với phát triển kinh tế - xã hội thành phố Hải Phòng, tạo sự nhất quán trong thực hiện của các cấp, các ngành và sự đồng thuận trong nhân dân đối với công tác phát triển khu công nghiệp, cụm công nghiệp.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các đơn vị liên quan	2022- 2025	Ngân sách thành phố
B	Các nhiệm vụ chủ yếu				
1	Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước				
1.1	Rà soát, điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện các cơ chế chính sách của thành phố trên cơ sở cụ thể hóa các chủ trương, cơ chế, chính sách của Trung ương để phát huy các tiềm năng, lợi thế, tạo môi trường đầu tư hấp dẫn.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các đơn vị liên quan	2022- 2025	Ngân sách thành phố

1.2	Đề xuất suất đầu tư tối thiểu trên một đơn vị diện tích; cơ chế đầu tư hạ tầng ngoài hàng rào kết nối với các khu công nghiệp, cụm công nghiệp.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các đơn vị liên quan	2022- 2025	Ngân sách thành phố
1.3	Tăng cường công tác phòng chống cháy nổ, lưu trú, bảo đảm an ninh trật tự, đấu tranh phòng chống tội phạm trên địa bàn khu kinh tế, các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, góp phần tạo môi trường đầu tư kinh doanh lành mạnh.	Công an thành phố	Các đơn vị liên quan	2022- 2025	Ngân sách thành phố
1.4	Tổ chức các lớp tập huấn nhằm nâng cao trình độ chuyên môn và kỹ năng trong công tác quản lý, phát triển khu kinh tế, khu công nghiệp và cụm công nghiệp cho cán bộ chuyên môn của thành phố.	Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng	Sở Tài chính, UBND các quận, huyện và các đơn vị liên quan	2022- 2025	Ngân sách thành phố
2	Tăng cường rà soát, điều chỉnh bổ sung, xây dựng quy hoạch và quản lý quy hoạch đối với các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu công nghệ cao.				
2.1	Hoàn thiện thủ tục trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt các khu công nghệ cao, khu công nghiệp mới. Thực hiện đồng bộ quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp từ thành phố đến cấp huyện. Tăng cường quản lý quỹ đất phát triển công nghiệp, nâng cao chất lượng hoạt động của các, khu công nghiệp trên địa bàn thành phố.	Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng	Các Sở: Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các quận, huyện và các đơn vị liên quan	2022- 2023	Ngân sách thành phố

2.2	<p>Hoàn thiện thủ tục, đẩy nhanh tiến độ các dự án: Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng khu công nghiệp và khu phi thuế quan (được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định chủ trương đầu tư ngày 01/4/2021); Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp Tiên Thanh, huyện Tiên Lãng (được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định chủ trương đầu tư ngày 27/5/2022); 04 dự án: khu công nghiệp Nam Tràng Cát, khu công nghiệp Thủy Nguyên, khu công nghiệp Tràng Duệ mở rộng, khu công nghiệp Giang Biên 2 nộp hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư tại Bộ Kế hoạch và Đầu tư, các dự án khu công nghiệp trong Chương trình hành động số 76-CTr/TU ngày 08/7/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy.</p>	Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng	Các Sở, Ban, ngành, UBND các quận, huyện và các đơn vị liên quan	2022- 2025	Ngân sách thành phố
2.3	<p>Thực hiện hiệu quả Quyết định số 02/2022/QĐ-UBND ngày 06/01/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc Ban hành quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với khu kinh tế Đình Vũ - Cát Hải và các khu công nghiệp trên địa bàn thành phố, trên cơ sở thực tế tiếp tục rà soát, điều chỉnh bổ sung Quy chế đảm bảo tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư, doanh nghiệp đầu tư sản xuất kinh doanh phát triển đúng quy định của pháp luật.</p>	Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng	Các Sở, Ban, ngành, UBND các quận, huyện và các đơn vị liên quan	2022- 2025	Ngân sách thành phố

2.4	Tiếp tục triển khai, rà soát và sửa đổi bổ sung Quyết định số 40/2021/QĐ-UBND ngày 25/11/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố, Quy chế quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố phù hợp với quy định của pháp luật và thực tế. Hướng dẫn trình tự, thủ tục các bước thành lập cụm công nghiệp phụ trợ Trảng Duệ.	Sở Công Thương	Các Sở, Ban, ngành, UBND các quận, huyện và các đơn vị liên quan	2022- 2025	Ngân sách thành phố
2.5	Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các chủ đầu tư hạ tầng kỹ thuật các cụm công nghiệp đã được thành lập các thủ tục triển khai thực hiện dự án đảm bảo đúng tiến độ và theo quy định của pháp luật.	Sở Công Thương	Các Sở, Ban, ngành, UBND các quận, huyện và các đơn vị liên quan	2022- 2025	Ngân sách thành phố
2.6	Kịp thời rà soát quy hoạch, xây dựng phương án đảm bảo cấp điện kịp thời tới chân hàng rào cho các khu công nghiệp, cụm công nghiệp.	Sở Công Thương	Công ty TNHH MTV Điện lực Hải Phòng, UBND các quận, huyện và các đơn vị liên quan	2022- 2025	Ngân sách thành phố và các nguồn vốn hợp pháp khác
3	Đẩy mạnh tiến độ đầu tư đồng bộ hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội				
3.1	Hoàn thiện các quy trình, thủ tục để triển khai các khu công nghiệp Cầu Cựu, khu công nghiệp An Hòa, khu công nghiệp An Hưng - Đại Bản, khu công nghiệp Vinh Quang (Vĩnh Bảo), khu công nghiệp Ngũ Phúc - Kiến Thụy, khu công nghiệp Sao Mai (Tiên Lãng 1), khu công nghiệp đóng tàu Vinh Quang (Tiên Lãng 2), khu công nghiệp Đảo Cái Tráp, khu công nghiệp Nam Cầu Kiền (giai đoạn 2).	Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng	Các Sở, Ban, ngành, UBND các quận, huyện và các đơn vị liên quan	2022- 2025	Ngân sách Trung ương; Ngân sách thành phố và các nguồn vốn hợp pháp khác

3.2	Tập trung thu hút, kêu gọi nhà đầu tư các dịch vụ phục vụ sản xuất công nghiệp; dịch vụ phục vụ đời sống, văn hoá tinh thần của chuyên gia, người lao động như: nhà ở xã hội, nhà ở công nhân, nhà ở chuyên gia, các lĩnh vực thương mại, dịch vụ, các công trình công cộng, công trình phúc lợi xã hội.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng, Sở Công Thương, UBND các quận, huyện và các đơn vị liên quan	2022- 2025	Ngân sách Trung ương; Ngân sách thành phố và các nguồn vốn hợp pháp khác
4	Tăng cường hiệu quả xúc tiến thu hút đầu tư, xúc tiến thương mại				
4.1	Đổi mới, nâng cao hiệu quả đồng bộ hoạt động xúc tiến đầu tư nhằm khai thác hiệu quả các kênh thu hút đầu tư trong và ngoài nước theo hướng chuyên nghiệp, chủ động chọn lọc, đúng trọng tâm, bám sát nhu cầu thực tế của thành phố. Tăng cường liên kết với các Trung tâm xúc tiến đầu tư trực thuộc Bộ Kế hoạch và Đầu tư, các Hiệp hội ngành hàng, cơ quan đại diện ngoại giao Việt Nam ở nước ngoài, các cơ quan truyền thông đại chúng và doanh nghiệp; tăng cường phổ biến các hiệp định thương mại quốc tế có liên quan.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở, Ban, ngành, UBND các quận, huyện và các đơn vị liên quan	2022- 2025	Ngân sách thành phố

4.2	<p>Đẩy mạnh hoạt động xúc tiến thương mại, chú trọng hoạt động xúc tiến xuất khẩu; đa dạng hóa các hình thức xúc tiến thương mại; khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp tham gia hội chợ, triển lãm, kết nối cung cầu trong và ngoài nước để tìm kiếm đối tác, mở rộng thị trường. Phối hợp có hiệu quả với các Bộ, ngành nhằm tìm kiếm thông tin thị trường, các Chương trình xúc tiến thương mại quốc gia và quốc tế để trợ giúp doanh nghiệp trong việc nắm bắt, nghiên cứu thị trường mới, thị trường tiềm năng, mở rộng và đa dạng hóa thị trường xuất khẩu.</p>	Sở Công Thương	Các đơn vị có liên quan	2022- 2025	Ngân sách thành phố
5	<p>Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, phát triển khoa học công nghệ</p>				
5.1	<p>Đẩy mạnh và quyết liệt thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, cải thiện mạnh mẽ PCI của thành phố, lấy hiệu quả sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp làm mục tiêu, coi đây là phương tiện hữu hiệu để xúc tiến đầu tư. Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 284/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.</p>	Các Sở, Ban, ngành; UBND các quận, huyện và các đơn vị liên quan		2022- 2025	Ngân sách thành phố

5.2	<p>Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố hoàn thiện cơ chế, quy định của thành phố về phát triển khoa học công nghệ, trong đó chú trọng các hoạt động hỗ trợ, khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp nghiên cứu, đổi mới sáng tạo, ứng dụng và chuyển giao công nghệ mới, máy móc thiết bị tiên tiến vào hoạt động sản xuất kinh doanh; nâng cao chất lượng thẩm định công nghệ, dây chuyền thiết bị đối với các dự án sản xuất công nghiệp trên địa bàn thành phố.</p>	Sở Khoa học và Công nghệ	UBND các quận, huyện và các đơn vị liên quan	2022- 2025	Ngân sách Trung ương; Ngân sách thành phố và các nguồn vốn hợp pháp khác
6	<p>Tập trung đào tạo, thu hút nguồn nhân lực có chất lượng đáp ứng nhu cầu phát triển công nghiệp</p>				
6.1	<p>Xây dựng, triển khai hiệu quả các kế hoạch, đề án đào tạo nghề và phát triển nguồn nhân lực của thành phố. Khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp liên kết với cơ sở đào tạo nghề để đào tạo, nâng cao tay nghề cho đội ngũ công nhân kỹ thuật, nhất là các doanh nghiệp ngành: Điện, điện tử, tin học, cơ khí công nghệ cao, tự động hóa,... thực hiện đào tạo theo đơn đặt hàng, đào tạo đáp ứng xu hướng phát triển của doanh nghiệp.</p>	Sở Lao động - Thương binh & Xã hội	UBND các quận, huyện và các đơn vị liên quan	2022- 2025	Ngân sách thành phố và các nguồn vốn hợp pháp khác
7	<p>Tăng cường phát triển các cụm liên kết ngành công nghiệp và phát triển ngành công nghiệp hỗ trợ</p>				

7.1	Tăng cường liên kết giữa khu vực có vốn đầu tư nước ngoài với doanh nghiệp địa phương trong phát triển chuỗi cung ứng. Tạo cơ hội hình thành và phát triển chuỗi giá trị trong nước thông qua thúc đẩy kết nối kinh doanh, liên kết giữa các doanh nghiệp Việt Nam với các doanh nghiệp nước ngoài.	Sở Công Thương	Các đơn vị có liên quan	2022- 2025	Ngân sách thành phố và các nguồn vốn hợp pháp khác
7.2	Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan Trung ương, cơ quan thuộc Chính phủ nhằm tranh thủ các nguồn vốn hỗ trợ từ Trung ương, nguồn vốn hỗ trợ của các tổ chức quốc tế để thúc đẩy phát triển công nghiệp hỗ trợ, cụm liên kết ngành trên địa bàn thành phố.	Sở Công Thương	Các đơn vị có liên quan	2022- 2025	Ngân sách thành phố và các nguồn vốn hợp pháp khác
7.3	Thu hút, khuyến khích phát triển công nghiệp hỗ trợ, chế biến, chế tạo, công nghệ cao, sử dụng tiết kiệm năng lượng, tài nguyên thiên nhiên và lao động; dự án có tỷ lệ nội địa hóa cao, có cam kết chuyển giao công nghệ, đào tạo, sử dụng nhân lực tại chỗ, có liên doanh, liên kết với doanh nghiệp trong thành phố, trong nước; hỗ trợ, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố tham gia các Chương trình, đề án hỗ trợ của Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương về phát triển công nghiệp hỗ trợ.	Sở Công Thương	Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng; Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Khoa học công nghệ và các đơn vị có liên quan	2022- 2025	Ngân sách thành phố
8	Xây dựng khu công nghiệp sinh thái gắn với bảo vệ môi trường trong quá trình phát triển khu công nghiệp				

8.1	Thực hiện có hiệu quả Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ quy định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế, để đẩy nhanh chuyển đổi khu công nghiệp Deep C và khu công nghiệp Nam Cầu Kiền thành khu công nghiệp sinh thái, khuyến khích hình thành các khu công nghiệp sinh thái.	Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng	Các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Ngoại vụ, UBND các quận, huyện và các đơn vị liên quan	2022- 2025	Ngân sách thành phố và các nguồn vốn hợp pháp khác
8.2	Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về bảo vệ môi trường cho các doanh nghiệp trong khu công nghiệp, cụm công nghiệp; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về môi trường, kiên quyết xử lý nghiêm những vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các đơn vị có liên quan	2022- 2025	Ngân sách thành phố
8.3	Tiếp nhận dữ liệu hệ thống quan trắc môi trường tự động tại các khu công nghiệp trên địa bàn thành phố.	Sở Tài nguyên và Môi trường	Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng và các đơn vị có liên quan	2022- 2025	Các nguồn vốn hợp pháp khác
9	Hợp tác quốc tế về khoa học - công nghệ trong thực hiện phát triển khu công nghiệp, cụm công nghiệp				
9.1	Chủ trì phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng; Các Sở: Công Thương, Khoa học và Công nghệ xây dựng và triển khai nội dung, kế hoạch hợp tác khoa học - công nghệ với các nước mạnh về khoa học - công nghệ. Chú trọng hợp tác với các tập đoàn lớn, có tiềm lực kinh tế và thị trường tiêu thụ, thúc đẩy công tác chuyển giao khoa học - công nghệ trong phát triển công nghiệp.	Sở Ngoại vụ	Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng; Các Sở: Khoa học và Công nghệ, Công Thương, UBND các quận, huyện và các đơn vị liên quan	2022- 2025	Ngân sách thành phố và các nguồn vốn hợp pháp khác

10	Đảm bảo cấp điện trong khu công nghiệp, cụm công nghiệp				
10.1	<p>- Kịp thời chủ động rà soát, bổ sung các dự án điện xây dựng và vận hành trong giai đoạn 2021 - 2025. Hoàn thiện dự án xây dựng mạch 2 đường dây 110kV cấp điện cho khu công nghiệp Nomura - Hải Phòng và dự án Đường dây 110kV từ khu công nghiệp An Dương đến khu công nghiệp Nomura - Hải Phòng.</p> <p>- Xây dựng kế hoạch khuyến khích đầu tư năng lượng tái tạo, tiết kiệm năng lượng đối với địa bàn các khu công nghiệp, cụm công nghiệp.</p>	Sở Công Thương	Công ty TNHH MTV Điện lực Hải Phòng, UBND các quận, huyện và các đơn vị liên quan	2022- 2025	Ngân sách thành phố và các nguồn vốn hợp pháp khác
10.2	Chú trọng việc chuyển đổi xây dựng hệ thống điện năng lượng mặt trời tại các mái nhà xưởng khu công nghiệp.	Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng	UBND các quận, huyện và các đơn vị liên quan	2022- 2025	Ngân sách thành phố và các nguồn vốn hợp pháp khác
11	Đảm bảo cấp nước trong khu công nghiệp, cụm công nghiệp				
11.1	Căn cứ quy hoạch, kế hoạch phát triển các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, xây dựng kế hoạch cung cấp tổng thể, đầy đủ nhu cầu sử dụng nước cho các khu công nghiệp, cụm công nghiệp.	Sở Xây dựng	Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Công ty CP Cấp nước Hải Phòng và các đơn vị liên quan	2022- 2025	Các nguồn vốn hợp pháp khác

11.2	Thực hiện định kỳ xét nghiệm các mẫu nước sạch tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp; đảm bảo chất lượng nước sạch theo đúng tiêu chuẩn của Bộ Y tế phục vụ doanh nghiệp. Quản lý chặt chẽ việc thu gom và xử lý nước thải tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp.	Sở Tài nguyên và Môi trường	Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng và các đơn vị liên quan	2022- 2025	Các nguồn vốn hợp pháp khác
12	Đảm bảo về hạ tầng viễn thông trong khu công nghiệp, cụm công nghiệp				
12.1	Chủ trì phối hợp chặt chẽ với các Sở, Ban, ngành, địa phương để xây dựng kế hoạch phát triển, nâng cấp, quản lý hiệu quả hạ tầng thông tin, hạ tầng số cho các khu công nghiệp, cụm công nghiệp.	Sở Thông tin và Truyền thông	UBND các quận, huyện và các đơn vị liên quan	2022- 2025	Các nguồn vốn hợp pháp khác
13	Giải phóng mặt bằng các khu công nghiệp, cụm công nghiệp				
13.1	Tổng hợp đưa vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, danh mục các dự án khu công nghiệp, cụm công nghiệp phải thu hồi đất theo quy định.	Sở Tài nguyên và Môi trường	Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng, UBND các quận, huyện, các Công ty kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp	2022- 2025	Ngân sách thành phố
13.2	Xây dựng kế hoạch và thực hiện giải phóng mặt bằng các dự án phải đảm bảo trình tự, thủ tục quy định đúng với việc quản lý, quy hoạch đất đai và đúng thực tế từng dự án. Phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng phải phối hợp chặt chẽ với địa phương và các đơn vị có liên quan để thực hiện thu hồi đất.	UBND các quận, huyện		2022- 2025	Ngân sách thành phố và các nguồn vốn hợp pháp khác

